
بانک رفاه حامی انجمن جراحان ارتوپدی شد

بانک رفاه در راستای ایفای مسئولیت های اجتماعی و به عنوان یک بانک 

سلامت محور، حامی بیست وهفتمین کنگره سالانه انجمن جراحان ارتوپدی ایران 

شد. به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، در این کنگره که سیزدهم تا هفدهم 

آبان ماه سال  جاری در هتل المپیک برگزار شد، بانک رفاه با برپایی سه باجه آنلاین 

ارائه خدمات بانکی و غرفه معرفی محصولات به ویژه در حوزه بهداشت و درمان، 

حضور فعال و اثربخشی داشت. در این انجمن که با حضور جمعی از متخصصان، 

اندیشمندان و جراحان ارتوپدی و شرکت های تجهیزات پزشکی و دارویی برگزار شد، 

آخرین دستاوردهای این حوزه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

بانک صادرات حامی تیم ملی کبدی در مسابقات جوانان جهان

مسابقات کبدی قهرمانی جوانان جهان برای نخستین بار است که برگزار می شود 

و بانک صادرات ایران به عنوان حامی تیم ملی کبدی جمهوری اسلامی ایران در 

سواحل زیبای خلیج فارس در جزیره کیش حضور دارد. به گزارش روابط عمومی 

بانک صادرات ایران به نقل از سایت فدراسیون کبدی، ۱۶ کشور در این مسابقات 

حضور پیدا کرده اند و وزن کشی تیم ها بعدازظهر روز سه شنبه در محل هتل ارم 

کیش برگزار شد. این مسابقات با برگزاری مراسم افتتاحیه در مجموعه المپیک 

کیش آغاز می شود. بانک صادرات در این دوره از مسابقات به عنوان حامی تیم ملی 

کبدی کشورمان حضور دارد. 

۵۰ هزار واحد مسکونی احداث می شود

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن از امضای تفاهمنامه مشترکی با ستاد اجرایی 

فرمان امام خمینی)ره( درخصوص نحوه تخصیص و واگذاری زمین برای ساخت 

واحدهای مسکونی به گروه های کم درآمد خبر داد. به گزارش پایگاه خبری بانک 

مسکن )هیبنا( و به نقل از وزارت راه و شهرسازی، مدیرعامل سازمان ملی زمین 

و مسکن از امضای تفاهمنامه مشترکی با ستاد اجرایی فرمان امام خمینی)ره( 

درخصوص نحوه تخصیص و واگذاری زمین برای ساخت واحدهای مسکونی به 

گروه های کم درآمد گفت: »این تفاهمنامه برای ساخت ۵۰ هزار واحد مسکونی 

بین سازمان ملی زمین و مسکن به عنوان نماینده وزارت راه وشهرسازی و ستاد 

اجرایی فرمان امام خمینی)ره( منعقد شده است.« علی نبیان، مدیرعامل سازمان 

ملی زمین و مسکن و معاون وزیر راه وشهرسازی در مراسم امضای تفاهمنامه 

احداث ۵۰ هزار واحد مسکن بین سازمان ملی زمین و مسکن و ستاد اجرایی 

فرمان امام خمینی)ره( اعلام کرد: »واگذاری این زمین ها برحسب مورد به قیمت 

کارشناسی روز به صورت فروش اقساطی یا به صورت اجاره ۹۹ ساله و در استان هایی 

خواهد بود که لیست آن از سوی ستاد اجرایی فرمان امام خمینی )ره( به سازمان 

اعلام شده باشد.« معاون وزیر راه وشهرسازی درمورد نحوه پرداخت بهای زمین 

نیز در این تفاهمنامه اظهار داشت: »برای تسهیل امر ساخت وساز این واحدها 

دو سال اول پس از واگذاری، دوره تنفس برای شروع پرداخت بهای زمین است 

و پس از آن بهای زمین به صورت پلکانی ظرف مدت سه سال به این ترتیب که 

۲۰ درصد قیمت زمین در سال اول، ۳۵ درصد در سال دوم و ۴۵ درصد در سال 

سوم پرداخت خواهد شد.« به گزارش سازمان ملی زمین و مسکن، وی مشمولان 

واجد شرایط دریافت این واحدهای مسکونی را افرادی که فرم »ج« آنها سبز باشد 

و فاقدان سابقه مالکیت شخصی معرفی کرد و افزود: »پیش از واگذاری ها ستاد 

اجرایی فرمان امام خمینی)ره( مکلف به دریافت استعلامات لازم در این خصوص 

خواهد بود.« لازم به ذکر است وزارت راه وشهرسازی پیش از این نیز برای ساخت 

واحدهای مسکونی با نهادهایی مانند بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، وزارت دفاع 

و کمیته امداد تفاهمنامه هایی منعقد کرده بود. 

تسهیل سنت حسنه ازدواج با تسهیلات قرض الحسنه بانک ملی ایران

بانک ملی ایران با رویکرد حمایت از ازدواج جوانان بیش از ۱۴8 هزار فقره وام 

قرض الحسنه ازدواج در هفت ماه ابتدای امسال به متقاضیان پرداخت کرده است. 

به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، این بانک با هدف تسهیل زندگی جوانان 

از ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه بالغ بر ۱۴8 هزار و ۵۳۲ فقره تسهیلات 

قرض الحسنه ازدواج به ارزش ریالی ۴۶ هزار و ۶8۹ میلیارد و ۲۵۲ میلیون ریال 

تخصیص داده است. اکنون سقف وام قرض الحسنه ازدواج برای هریک از زوجین 

۳۰۰ میلیون ریال با دوره بازپرداخت ۶۰ ماهه و نرخ چهار درصد کارمزد است. 

متقاضیان به مدت دو سال )۲۴ ماه( از تاریخ عقد، می توانند برای دریافت وام مذکور 

اقدام کنند و به هریک از متقاضیان نیز صرفا یک مرتبه وام قرض الحسنه ازدواج تعلق 

می گیرد. در سال گذشته نیز بانک ملی ایران حدود ۲۶۵ هزار فقره وام قرض الحسنه 

ازدواج به ارزش ریالی ۴۱ هزار و ۴۹۲ میلیارد و 7۶8 میلیون ریال پرداخت کرده است.
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اقتصاد

ظرفیت صادرات به آذربایجان مساوی اتحادیه اروپا
درصورتتقویتدیپلماسیاقتصادیمیتوانظرفیتصادراتبههمسایهشمالیراتایکمیلیاردو۱۰۰میلیوندلارافزایشداد،تقریبامعادلکلصادراتایرانبهاروپا

فروپاشی اتحاد شوروی مانند 

یک زلزله سیاسی برای همه 

جهان تکان دهنده بود. خلأ 

سیاسی به وجود آمده از فقدان 

یک قدرت برتر و هژمون در آسیا، شرق اروپا، آفریقا و آمریکای لاتین، هم تهدیدی 

برای صلح جهانی بود و هم یک فرصت تازه برای ظهور دولت ها در نظم جدیدی که 

قرار بود به زودی برپا شود. به طور طبیعی تجزیه دولتی با مساحت ۲۲ میلیون و ۵۰۰ 

هزار کیلومترمربع نمی توانست به دور از پیامدهای ژئوپلیتیک باشد، بنابراین جهان 

پساشوروی، پیامدهای این تغییر بزرگ را تحمل کرد. ایران به عنوان کشوری که مرزهای 

طولانی ای با شوروی داشت از پیامدهای این فروپاشی برکنار نماند؛ نخستین مورد 

آن پیدایش همسایه های جدید در مرزهای شمالی شامل ترکمنستان، قزاقستان، 

قرقیزستان، روسیه، جمهوری آذربایجان و ارمنستان بود. 

جمهوری آذربایجان با جمعیت ۱۰ میلیون و ۴7 هزار نفری و رشد سالانه کمتر از یک درصد 

در سال ۲۰۱8 در رتبه نودم از لحاظ جمعیت و با وسعت 8۶ هزار و ۶۰۰ کیلومترمربعی 

در رتبه صدوهفدهم به لحاظ وسعت قرار دارد. حجم تولید ناخالص داخلی این کشور 

در سال ۲۰۱8 حدود ۴7 میلیارد دلار، نرخ تورم این کشور در اکتبر سال ۲۰۱۹ حدود 

۴/۹ درصد، نرخ بیکاری این کشور در نیمه اول سال ۲۰۱۹ حدود ۵/۲ درصد، ضریب 

جینی این کشور حدود ۰/۲8۶۰ و حجم کل تجارت خارجی این کشور ۳۱ میلیارد دلار 

در سال ۲۰۱8 بوده است.  هرچند در نزدیک به سه دهه گذشته دو کشور اغلب از روابط 

سیاسی خوبی برخوردار بوده اند، اما ماهیت روابط دو کشور متاثر از عوامل غیرسیاسی، 

تاریخی، فرهنگ و هویت است. این مقدمه از آن جهت گفته شد که در بسیاری از سال ها، 

تجارت دوطرفه ایران- جمهوری آذربایجان نیز از این حساسیت ها در روابط سیاسی به دور 

نمانده است، چنانکه در بهترین حالت سهم کالاهای ایرانی از بازار این کشور از ۶ درصد 

فراتر نرفته و حالا کمتر از ۴ درصد است. همچنین کل تجارت دوطرفه در سال ۱۳۹7 

حدود ۴۳8 میلیون دلار )۴ درصد واردات ایران از جمهوری آذربایجان و ۹۶ درصد سهم 

صادرات ایران به این کشور( بوده است.  انحصار واردات کالاهای ایرانی در دست افرادی 

خاص در جمهوری آذربایجان، بالا بودن تعرفه های گمرکی در کشور آذربایجان و همکاری 

ضعیف بانکی بین دو کشور در کنار عوامل سیاسی، ازجمله دلایل اصلی پایین بودن 

سهم کالاهای ایرانی از بازار این کشور است. همچنین کل صادرات این کشور به ایران 

حدود ۲۱ میلیون دلار بوده و ایران در اولویت ۳۵ صادراتی این کشور قرار دارد که دلیل 

این امر، ترکیب کالاهای صادراتی جمهوری آذربایجان و سبد صادراتی نفتی این کشور 

است که پتانسیل آنها در بازار ایران کمتر وجود دارد؛ اما به نظر می رسد در کنار تجارت 

کالا، با در اولویت قرار گرفتن بخش خدمات ازجمله گردشگری، ترانزیت و خدمات فنی و 

مهندسی در برنامه های همکاری دوجانبه، روابط اقتصادی ایران- آذربایجان با همه مسائل 

و تنش های بالقوه، در آینده سازنده و مورد رضایت دوطرف خواهد بود. 

 اقتصاد آذربایجان »نفتی« است 

براساس داده های آمارهای وبسایت trademap )وابسته به آنکتاد( حجم تجارت خارجی 

جمهوری آذربایجان از ۳/7 میلیارد دلار در سال ۲۰۰۱ به حدود ۲۵ میلیارد دلار در سال 

۲۰۰8 رسیده بود. این روند رو به رشد حجم تجارت خارجی در سال های بعد از ۲۰۰8 

نیز همچنان ادامه داشته و تا سال ۲۰۱۱ به حدود ۳۶/۲ میلیارد دلار، تا سال ۲۰۱۳ 

به حدود ۳۴/۶ میلیارد دلار، تا سال ۲۰۱۶ به حدود ۲۱/8 میلیارد دلار، تا سال ۲۰۱7 

به ۲۴ میلیارد دلار و در سال ۲۰۱8 به حدود ۳۱ میلیارد دلار )دقیقا ۳۰/۹ میلیارد دلار( 

رسیده است. همچنین طی ۱8 سال اخیر واردات این کشور از حدود ۱/۵ میلیارد دلار 

در سال ۲۰۰۱ به حدود 7/۱ میلیارد دلار در سال ۲۰۰8، به حدود ۹/7 میلیارد دلار 

در سال ۲۰۱۱ و به حدود ۱۰/7 میلیارد دلار تا سال ۲۰۱۳ رسید. طبق داده های 

آماری این میزان طی سال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱7 حدود ۹ میلیارد دلار در نوسان بوده 

و در سال ۲۰۱8 به حدود ۱۱/۵ میلیارد دلار رسیده است. در زمینه حجم صادرات نیز 

طبق داده های وبسایت trademap، صادرات این کشور از حدود ۲/۳ میلیارد دلار در 

سال ۲۰۰۱ به حدود ۱7/7 میلیارد دلار در سال ۲۰۰8، به ۲۶/۴ میلیارد دلار در سال 

۲۰۱۱، به حدود ۲۴ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۳ و تا سال ۲۰۱۴ به ۲۱/7 میلیارد دلار 

رسید. همچنین طی سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱7 حجم صادرات این کشور در حدود ۱۳ 

تا ۱۵ میلیارد دلار در نوسان بوده و در سال ۲۰۱8 این میزان به حدود ۱۹/۵ میلیارد دلار 

رسیده است. همان طور که داده های آماری نشان می دهد عمده تغییرات و نوسان های 

حجم تجارت خارجی جمهوری آذربایجان مربوط به حجم صادرات است و واردات نوسان 

و تغییرات کمی داشته است. در این زمینه بررسی جزئیات اقلام صادراتی این کشور نکته 

جالب توجهی دارد، نکته مهم این است که طبق داده های آماری در سال ۲۰۱7 ازمجموع 

حدود ۱۹/۵ میلیارد دلار صادرات این کشور، ۹۲/۲ درصد سوخت و محصولات معدنی 

)اعم از مشتقات نفت خام، گازهای نفتی و نیز مشتقات نفتی غیرخام( بوده است. پس 

از اقلام نفت و گاز، ۵/۳ درصد از دو صادرات این کشور مربوط به محصولات کشاورزی 

و ۲/۴ درصد نیز مربوط به محصولات صنعتی بوده است. بر این اساس تجارت خارجی 

این کشور و در یک کلیت، اقتصاد جمهوری آذربایجان بسیار متاثر از تغییر و تحولات 

بازار انرژی است. در همین زمینه بررسی حجم تولید ناخالص داخلی )GDP( این کشور 

نیز نشان می دهد حجم تولید ناخالص داخلی جمهوری آذربایجان از حدود 8/8 میلیارد 

دلار در سال ۱۹۹۰ میلادی به ۵/۲ میلیارد دلار تا سال ۲۰۰۰، به حدود ۴۹ میلیارد 

دلار تا سال ۲۰۰8، به حدود ۶۶ میلیارد دلار تا سال ۲۰۱۱، به حدود ۶۹/۶ میلیارد 

دلار تا سال ۲۰۱۲، به حدود 7۵ میلیارد دلار تا سال ۲۰۱۳ و به حدود ۴7 میلیارد دلار 

در سال ۲۰۱8 رسیده است. همچنین نرخ رشد اقتصادی این کشور از حدود منفی 

۰/7 درصد در سال ۱۹۹۱ به حدود ۶/۲ درصد در سال ۲۰۰۰، به حدود ۱۰/۶ درصد 

تا سال ۲۰۰8، به حدود منفی ۱/۶ درصد تا سال ۲۰۱۱، به حدود ۲/۲ درصد تا سال 

۲۰۱۲، به حدود ۵/8 درصد تا سال ۲۰۱۳ و به یک درصد )۱ درصد( در سال ۲۰۱8 

رسیده است. بر این اساس بررسی حجم تولید ناخالص داخلی )GDP( این کشور نیز 

موید این امر است که حجم اقتصاد این کشور با افت وخیز قیمت نفت دچار نوسان شده 

و بخش انرژی حوزه تاثیرگذار در اقتصاد جمهوری آذربایجان است. 

 سهم 4 درصدی کالاهای ایرانی در بازار آذربایجان 

بررسی داده های آماری گمرک ایران و تطبیق آن با داده های تجارت خارجی جمهوری 

آذربایجان نشان می دهد طی ۱۱ سال اخیر حجم تجارت دوجانبه از ۶۰۹ میلیون 

دلار در سال ۱۳87 به حدود ۵۰۲ میلیون دلار در سال ۱۳۹۰، به ۴۴۲ میلیون دلار 

در سال ۱۳۹۳، به ۴۰۵ میلیون دلار در سال ۱۳۹۵، به ۳۵۱ میلیون دلار در سال 

۱۳۹۶ و به ۴۳8 میلیون دلار در سال ۱۳۹7 رسیده است. همچنین طی این مدت 

میزان صاردات ایران به بازار جمهوری آذربایجان از حدود ۳7۰ میلیون دلار در سال 

۱۳87 به ۴۶۵ میلیون دلار در سال ۱۳۹۰، به ۴۲۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۳، به 

۳۲۴ میلیون دلار در سال ۹۶ و به ۴۱7 میلیون دلار در سال ۹7 رسیده است. برای 

درک حجم تجارت دوطرفه کافی است بدانیم طبق داده های آماری تجارت خارجی، 

جمهوری آذربایجان در سال ۲۰۱8 حجم واردات این کشور نزدیک به ۱۱/۵ میلیارد دلار 

بوده که با صادرات ۴۱7 میلیون دلاری ایران به این کشور در این سال، سهم کالاهای 

ایرانی از بازار جمهوری آذربایجان کمتر از ۴ درصد )دقیقا ۳/۶ درصد( است. همچنین 

بررسی روند داده های ۱۰ سال اخیر نشان می دهد سهم ایران از بازار همسایه شمالی 

از حدود ۵/۲ درصد در سال ۱۳87 به ۵/۱ درصد تا سال ۹۱ و به ۳/۶ درصد تا سال ۹7 

رسیده است. بر این اساس طبق داده های آماری صادرات ایران به جمهوری آذربایجان 

به رغم همه تغییرات در حجم واردات این کشور، طی یک دهه اخیر در هیچ سالی به 

۵۰۰ میلیون دلار نرسیده است. 

در بازار این کشور، کالاهای روسی با سهم ۱۶/۴ درصد در رتبه اول، کالاهای ترکیه ای 

با سهم ۱۳/8 درصد در رتبه دوم، کالاهای چینی با سهم ۱۰/۴ درصد در رتبه سوم، 

کالاهای آلمانی با سهم ۵/7 درصد در رتبه چهارم، کالاهای آمریکایی با سهم ۴/۶ درصد 

در رتبه پنجم، کالاهای سوئیسی با سهم ۴/۴ درصد در رتبه ششم، کالاهای اوکراینی 

با سهم ۴/۱ درصد در رتبه هفتم، کالاهای ایرانی با سهم ۳/۶ درصد در رتبه هشتم، 

کالاهای ژاپنی با سهم ۳/۴ درصد در رتبه نهم و کالاهای ایتالیایی با سهم ۲/۹ درصد 

در رتبه دهم قرار دارند. در یک جمع بندی، 7۰ درصد واردات جمهوری آذربایجان از 

این ۱۰ کشور انجام می شود. 

 ظرفیت بازار آذربایجان برای ایران

طبق داده های آماری، بین کالاهای صادراتی ایران به بازار جمهوری آذربایجان، 

فرآورده های نفتی )شامل میعانات گازی، گاز طبیعی مایع شده در ظروف هزار سانتی متر 

مکعبی، سایرپلی کلروروینیل، قیر نفت و...( با سهم ۳۰ درصدی، بالاترین حجم از 

صادرات ایران را به این کشور تشکیل می دهد. پس از فرآورده های نفتی، مواد پلاستیکی 

و اشیای ساخته شده از این مواد و در رتبه سوم نیز انواع میوه ها و خشکبار قرار دارند. 

بررسی داده های آماری مرکز تجارت بین المللی نشان می دهد از تعداد ۳۵7۵ ردیف 

کالای وارداتی جمهوری آذربایجان، ۲7۴ ردیف سهم 8۰ درصدی از کل ارزش کالاهای 

وارداتی این کشور را دارند. مقایسه این اقلام با اقلام صادراتی ایران به آذربایجان نشان 

می دهد از میان کل تعرفه های ۶ رقمی واردشده به کشور آذربایجان، سابقه صادرات 8۲8 

ردیف تعرفه از ایران به این کشور وجود دارد. از بین ردیف های تعرفه وارداتی آذربایجان در 

سال گذشته که ایران نتوانسته به این کشور صادر کند، کشورمان در ۱۵7۲ ردیف تعرفه 

دارای پتانسیل صادراتی بوده است. به عبارت دیگر، از میان ۳۵7۵ ردیف کالای وارداتی 

جمهوری آذربایجان، ایران در ۲۴۰۰ ردیف کالا پتانسیل دارد که ۳۴ درصد آنها )ردیف 

تعرفه( را به این کشور صادر می کند. همچنین در همین زمینه ترکیب کالاهای وارداتی 

جمهوری آذربایجان نشان می دهد از کل واردات نزدیک به ۱۱/۵ میلیارد دلاری این کشور 

در سال ۲۰۱8، حدود 7۲/۵ درصد از این اقلام جزء اقلام صنعتی )لوله ها و میله های 

صنعتی، پوسته دیگ بخار، وسایل نقلیه موتوری، لوله و میله از آهن و...(، حدود ۱۵/7 

درصد محصولات کشاورزی و 7/8 درصد نیز سایر اقلام بوده است. در سال ۹7 تمرکز 

خوبی روی صادرات محصولات کشاورزی به جمهوری آذربایجان صورت گرفته است. 

 رژیم صهیونیستی سومین خریدار کالاهای آذربایجان است

یکی از نکات قابل تامل در تجارت خارجی جمهوری آذربایجان، سهم بالای رژیم 

صهیونیستی در روابط تجاری با این کشور است، به طوری که بررسی ها نشان می دهد از 

حجم نزدیک به ۱۹/۵ میلیارد دلار صادرات جمهوری آذربایجان، ۳۰ درصد آن به ایتالیا 

)رتبه اول(، ۹/۴ درصد به ترکیه )رتبه دوم(، ۶/7 درصد به رژیم صهیونیستی )رتبه سوم(، 

۴/8 درصد به جمهوری چک )رتبه چهارم(، ۴/۲ درصد به هند )رتبه پنجم(، ۴ درصد به 

آلمان )رتبه ششم(، ۳/7 درصد به تایوان )رتبه هفتم(، ۳/۴ درصد به روسیه )رتبه هشتم(، 

۳/۱ درصد درصد به کانادا )رتبه نهم( و اندونزی )رتبه دهم( صادر شده است. همچنین در 

سال ۱۳۹7 درمجموع حدود ۲۱ میلیون دلار کالا از جمهوری آذربایجان وارد ایران شده 

که با مدنظر قراردادن کل صادرات این کشور، این صادرات سهمی ۰/۱۱ درصدی از کل 

صادرات جمهوری آذربایجان را شامل می شود و بر این اساس ایران در اولویت با رتبه ۳۵ 

بین بازارهای صادراتی این کشور قرار دارد. در همین زمینه بررسی داده های سال های 

گذشته نشان می دهد میزان واردات ایران از جمهوری آذربایجان در سال ۱۳87 حدود 

۲۴۰ میلیون دلار بوده که این میزان تا سال ۹۰ به حدود ۳7 میلیون دلار و تا سال ۹7 

به ۲۱ میلیون دلار رسیده است. به عبارت دیگر، طی ۱۱ سال اخیر صادرات کالاهای 

جمهوری آذربایجان به ایران ۱۰ برابر کمتر شده است. البته همان طور که در ابتدای 

مباحث گفته شد، از آنجایی که اقتصاد و به ویژه ترکیب سبد صادراتی جمهوری آذربایجان 

»نفتی« است، شاید همین عامل موجب شده سهم کالاهای صادراتی این کشور در بازار 

ایران طی سال های اخیر کاسته شود و بر همین اساس با ترکیب مسلط نفت و بخش 

انرژی در سبد صادراتی جمهوری آذربایجان، می توان گفت اغلب اقلام صادراتی این 

کشور به بازار رژیم صهیونیستی نفت خام و مشتقات نفتی است. 

 از ضعف همکاری های بانکی تا انحصار در تجارت! 

براساس آنچه در اسناد سازمان توسعه تجارت ایران آمده است، صدور خدمات فنی- 

مهندسی توسط شرکت های ایرانی به آذربایجان، ایجاد مرکز تجاری و مجتمع های 

مسکونی توسط شرکت های ایرانی در آذربایجان، انتقال انرژی ازجمله برق، ثبت و 

تاسیس شرکت های ایرانی در این کشور، کلنگ زنی احداث کارخانه ایران خودرو در 

باکو و کارخانه داروسازی در منطقه پیرالهی، راه اندازی قطار نخجوان- تبریز- مشهد 

سال ۹۵، تشکیل اتاق مشترک بازرگانی و کنفدراسیون کارفرمایان آذربایجان، 

انعقاد قرارداد خرید ۱۵ هزار تن فولاد از کارخانه فولاد یزد توسط شرکت باکواستیل، 

راه  اندازی خط تولید سایت و انعقاد قرارداد همکاری مشترک و مشارکت ۲۵ درصدی 

ایران خودرو در پروژه و عقد تفاهمنامه همکاری بین شرکت استارتاپ ایرانی آسان بار 

با شرکت آذری اویرتل در نمایشگاه باکوتل ازجمله اقدامات چند سال اخیر ایران 

و جمهوری آذربایجان برای گسترش روابط تجاری دوطرفه بوده است. همچنین 

براساس اطلاعاتی که در وبسایت سازمان توسعه تجارت ایران درج شده، در حال 

حاضر از ۲۲ رایزن اقتصادی در کشورهای مختلف، جمهوری آذربایجان ازجمله 

کشورهایی است که ایران در این کشور رایزن اقتصادی دارد. اما در کنار این موارد، 

بررسی ها نشان می دهد در حوزه تجارت دوطرفه، کوهی از مسائل و مشکلات نیز 

برای توسعه مبادلات وجود دارند که ازجمله آنها می توان به انحصار واردات کالاهای 

ایرانی در دست افرادی خاص در جمهوری آذربایجان )براساس اسناد منتشرشده 

از سوی سازمان توسعه تجارت(، بالا بودن تعرفه های گمرکی در کشور آذربایجان 

و همکاری ضعیف بانکی بین دو کشور اشاره کرد. 

رشد 9۰ درصدی ورود آذربایجانی ها به ایران 

در کنار تجارت کالایی بین دو کشور، صادرات خدمات نیز نقش مهمی در گسترش 

مبادلات دوطرفه دارد. اگرچه در زمینه خدمات فنی و مهندسی و همچنین بخش 

ترانزیت آمار مستندی در دست نیست، اما آمارهای حوزه گردشگری بسیار نکات 

قابل تاملی دارد، به طوری  که بررسی آمارهای گردشگری نشان می دهد وزارت 

گردشگری ایران نشان می دهد تعداد گردشگران آذربایجانی واردشده به کشورمان 

در سال ۹۵ حدود ۹8۱ هزار نفر بوده که این تعداد در سال ۹۶ به ۹۶۰ هزار نفر و در 

سال ۹7 به ۱/8 میلیون نفر رسیده است. بر این اساس در سال ۹7 گردشگران ورودی 

از جمهوری آذربایجان به ایران رشد ۹۰ درصدی داشته و سهم گردشگران این کشور از 

کل 7/8 میلیون گردشگر واردشده به ایران حدود ۲۴ درصد است. همچنین براساس 

گزارش کمیته دولتی آمار جمهوری آذربایجان در سال ۲۰۱8 از حدود پنج میلیون 

آذربایجانی که به کشورهای خارجی مسافرت کرده اند، حدود ۳۳ درصد آنان به ایران 

آمده اند. به عقیده کارشناسان، دلیل افزایش سفر شهروندان جمهوری آذربایجان به 

ایران، افت ارزش پول ملی ایران در برابر ارزهای خارجی و افزایش قدرت خرید منات 

)واحد پول آذربایجان( در برابر ریال ایران است. از این منظر به عقیده فعالان گردشگری 

روی دیگر سکه این افزایش تعداد گردشگران جمهوری آذربایجان به ایران، سفرهای 

ورودی است که ازجمله خرید کالا توسط مرزنشینان، عبور پیله وران، رهگذرانی که 

به واسطه ایران از آذربایجان وارد نخجوان می شوند و... افزایش یافته باشد؛ کسانی 

که نمی توان به آنها عنوان »گردشگر« داد و کمک چندانی نیز به چرخیدن چرخ های 

صنعت گردشگری نمی کنند. در این زمینه نیز کارشناسان می گویند حوزه گردشگری 

می گویند با یک سری سیاستگذاری ها می توان بخش اعظمی از این مسافران ورودی 

را به گردشگر تبدیل کرد. در کنار افزایش قابل توجه گردشگران ورودی از جمهوری 

آذربایجان به ایران، تعداد گردشگران ایرانی که در سه سال اخیر به این کشور رفته اند، 

از ۳۰۱ هزار نفر در سال ۹۵ به ۳۴۹ هزار نفر در سال ۹۶ و به ۱۹7 هزار نفر در سال 

۹7 رسیده است. در موضوع کاهش تعداد گردشگران ایرانی که به جمهوری آذربایجان 

رفته اند نیز می توان گفت دلیل این امر، افت ارزش پول ملی در مقابل قدرت خرید 

منات )واحد پول آذربایجان( بوده است. 

 وضعیت ایران بین مقاصد صادراتی 
جمهوری آذربایجان طی سال ۲۰۱۸ 

رتبه  صادرات ارزش )دلار( سهم )درصد(

۱ ایتالیا 5,۸7۹,775,۰۰۰ ۳۰,۲

۲ ترکیه ۱,۸۲5,۹۸۱,۰۰۰ ۹,4

۳ رژیم صهیونیستی  ۱,۳۱۰,۸۲4,۰۰۰ ۶,7

4 جمهوری چک ۹۳۸,۳۸4,۰۰۰ 4,۸

5 هند ۸۱۹,5۳۸,۰۰۰ 4,۲

۶ آلمان 7۸۰,۸47,۰۰۰ 4

7 تایوان 7۱4,۱۸۶,۰۰۰ ۳,7

۸ روسیه ۶۶5,74۱,۰۰۰ ۳,4

۹ کانادا ۶۰۱,۱7۶,۰۰۰ ۳,۱

۱۰ اندونزی 5۹7,5۱7,۰۰۰ ۳,۱

۳5 ایران ۲۱,۲۳۲,۰۰۰ ۰,۱۱

 وضعیت صادرات ایران به جمهوری آذربایجان میان ۱۰ کشور اول
بازار این کشور طی سال ۲۰۱۸ )میلیون دلار(

رتبه سهم )درصد( میزان واردات کشور

۱ روسیه         ۱,۸۸4 ۱۶,4

۲ ترکیه         ۱,577 ۱۳,۸

۳ چین         ۱,۱۹7 ۱۰,4

4 آلمان            ۶5۹ 5,7

5 آمریکا            5۲7 4,۶

۶ سوئیس            5۰۸ 4,4

7 اوکراین            47۰ 4,۱

۸ ایران            4۱5 ۳,۶

۹ ژاپن            ۳۸4 ۳,4

۱۰ ایتالیا            ۳۳۶ ۲,۹

کل واردات آذربایجان       ۱۱,45۹ ۱۰۰

 روابط تجاری ایران و جمهوری آذربایجان طی ۱۱ سال اخیر )میلیون دلار(

عنوان/ سال صادرات ایران به جمهوری آذربایجان واردات ایران از جمهوری آذربایجان  حجم کل تجارت دوجانبه واردات جمهوری آذربایجان از جهان
 سهم کالاهای ایرانی از بازار 
جمهوری آذربایجان )درصد(

۱۳۸7 ۳۶۹ ۲4۰ ۶۰۹ 7,۱۶۲ 5,۲

۱۳۸۸ ۳7۲ ۱7۲ 544 ۶,۱۱۹ ۶,۱

۱۳۸۹ ۳75 ۱۱۱ 4۸۶ ۶,5۹7 5,7

۱۳۹۰ 4۶5 ۳7 5۰۲ ۹,7۳۳ 4,۸

۱۳۹۱ 4۹۳ 45 5۳۸ ۹,۶4۲ 5,۱

۱۳۹۲ 4۶5 ۳۱ 4۹۶ ۱۰,7۶۳ 4,۳

۱۳۹۳ 4۲۰ ۲۲ 44۲ ۹,۱7۹ 4,۶

۱۳۹4 ۲۳۳ ۳۲ ۲۶5 ۹,۲۱4 ۲,5

۱۳۹5 ۳5۸ 47 4۰5 ۸,47۳ 4,۲

۱۳۹۶ ۳۲4 ۲7 ۳5۱ ۸,7۶۸ ۳,7

۱۳۹7 4۱7 ۲۱ 4۳۸ ۱۱,45۹ ۳,۶

مهدی عبداللهی
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